Dieser Ausgang des Streites kann kaum Verwunderung erregen. Bonifatius stand in der vollen Manneskraft, er war eine Persönlichkeit, die überall Eindruck machte: voll Mut und Überzeugungstreue, erfüllt von Begeisterung für die Sache, die er vertrat, noch gehoben durch die glücklichen Erfolge in Hessen, dabei ruhig und umsichtig, klar und wahr. Die Gegner konnten ihm keinen ähnlichen Mann gegenüberstellen; offenbar fehlte es unter ihnen an bedeutenden Persönlichkeiten; wie wäre es sonst begreiflich, daß die kirchlichen Zustände Thüringens so überaus jämmerlich waren? Dazu kam der große Name Roms: ihm gegenüber waren die Kelten wehrlos, da auch sie nicht zu bezweifeln wagten, daß der römische Bischof der Nachfolger des Petrus, des Apostelfürsten, sei.

Schon im Jahre 725 scheint es Bonifatius gelungen zu sein, die kirchliche Opposition in Thüringen zu bewältigen; denn in dem Berichte, welchen er im nächsten Jahre durch den Presbyter Denual nach Rom sandte, erwähnte er dieselbe nicht mehr: er berichtete günstig über den Fortgang seiner Arbeit¹. Doch zeigt die Antwort des Papstes, daß er auch jetzt noch mit mancherlei Schwierigkeiten zu kämpfen hatte; sie verschwanden erst sehr allmählich².

¹ Ep. 26 S. 275, Gregor II., 22. Nov. 726.

² Beweise geben die Briefe Gregors III., deren Inhalt, so weit er sich hierauf bezieht, ich hier schon berücksichtige, ep. 28 S. 278, ep. 43 S. 291.

Jetzt, wo jedermann ein Christ sein wollte, trat die Verwirrung in ihrer ganzen Größe an den Tag, zu welcher der halb christliche, halb heidnische Zustand des Volkes während der letzten Jahrzehnte geführt hatte: es gab so und so viele, von denen niemand wußte — auch sie selbst nicht —, ob sie getauft seien; bei andern war das zwar gewiß, aber man wußte, daß die Priester, welche sie ge-

Als weitere Quelle habe ich in der zweiten Auflage die von Nürnberger (Aus d. litter. Hinterlassensch. des h. Bonif. S. 43—45) aus dem Cod. 146 s. X der Stiftsbibl. von St. Gallen veröffentlichte Rede benützt, die sich im Inhalt mit dem zweiten Teil von Pirmins Scarapsus, s. o. S. 351 ff., und mit der von Caspari veröffentlichten Homilia de sacrilegiis, s. Bd. II S. 357, nahe berührt. Nun betrachtet Krusch S. 653 die Rede als von Vita Elig. II, 16 abhängig; da die Biographie karolingisch ist, so müßte man, wenn dies richtig wäre, auch die Rede frühestens dem 9. Jahrh. zuweisen. Daß die von Krusch S. 653 Anm. 2 verglichenen Stellen für die Priorität der Vita sprechen, ist unbestreitbar. Allein dieser Bemerkung steht eine andere gegenüber. Der letzte Abschnitt der Rede beginnt mit folgenden Sätzen: *Omnes dies dominicus ad ecclesiam convenite et ibi non causas aut rixias vel otiosas fabulas agite sed lectiones divinas cum silentio audite et pro peccatis vestris orate. Qui in ecclesia fabulare non timet et verba dei nec ipse audit nec alios audire permittit et pro se et pro aliis rationem erit redditurus in diem iudicii. Qui fuit superbus, sit humilis. Qui fuit luxuriosus, sit castus. Qui fuit latro, sit idoneus. Qui fuit ebriosus, sit sobrius. Qui fuit avarus, sit largus. Qui fuit detractor aut invidiosus, sit purus. Qui ad ecclesiam tarde veniebat, frequentius currat.* Die entsprechende Stelle der Vita lautet: *Omni die dominico ad ecclesiam convenite et ibi non causas, non rixas vel otiosas fabulas agatis sed lectiones divinas cum silentio auscultate et pro pace ecclesiae vel pro peccatis vestris orate: qui enim in ecclesiis fabulari non timet et pro se et pro aliis redditurus est rationem, dum nec ipse verbum Dei audit nec alios audire permittit.* (Migne 87 S. 530 f.) . . . *Qui fuit hactenus superbus, iam sit humilis; qui erat adulter sit castus; qui solebat furari aut res alienas tollere, incipiat iam res probrias ecclesiis et pauperibus erogare; qui fuit invidus, sit benignus; qui erat ebriosus, sit sobrius; qui fuit iracundus, sit patiens; qui fecit alteri iniuriam, cito veniam petat, S. 535.* Die Quellen sind zwei ps.-august. Ser-mone, 244, 3: *Qui fuit superbus, sit humilis; qui fuit incredulus, sit fidelis; qui fuit luxuriosus, sit castus; qui fuit latro, sit idoneus; qui fuit ebriosus, sit sobrius; qui fuit somnolentus, sit vigil; qui fuit avarus, sit largus; qui fuit bilinguis, sit boniloquus; qui fuit detractor aut invidiosus, sit purus et benignus; qui aliquando ad ecclesiam tarde veniebat, modo frequentius ad eam currat.* 265, 3: *Omni die dominico ad ecclesiam convenite . . . Quando ad ecclesiam convenitis, pro peccatis vestris orate. Nolite rixas committere, nolite lites et scandala concitare . . . In ecclesia stantes nolite verbosari, sed lectiones divinas patienter audire. Qui enim in ecclesia verbosari voluerit, et pro se et pro aliis redditurus*